



KPMG Audit
51 rue de Saint-Cyr
CS 60409
69338 Lyon Cedex 9
France

CRMD

105 rue des Mourettes
CS 50 220
26002 Valence cedex

Precia S.A. à directoire et conseil de surveillance

**Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2013
Precia S.A. à directoire et conseil de surveillance
Veyras - BP 106 - 07001 Privas Cedex
Ce rapport contient 18 pages
Référence : L142-81



KPMG Audit
51 rue de Saint-Cyr
CS 60409
69338 Lyon Cedex 9
France

CRMD

105 rue des Mourettes
CS 50 220
26002 Valence cedex

Precia S.A. à directoire et conseil de surveillance

Siège social : Veyras - BP 106 - 07001 Privas Cedex
Capital social : €2.200.000

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société Precia S.A. à directoire et conseil de surveillance, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le directoire. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants.

Les titres de participations et les créances rattachées à des participations sont évalués en retenant les méthodes décrites au paragraphe 1.3.3 de l'annexe. Nous avons examiné, sur la base des éléments disponibles, les éléments de calcul ayant conduit à la détermination des valeurs d'usage retenues pour les principales lignes de titres et créances rattachées.

Les notes 1.3.7 et 6 de l'annexe décrivent les méthodes d'évaluation des provisions pour risques et charges. Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses qui ont contribué à la détermination de ces provisions et à vérifier que les notes aux états financiers donnent une information appropriée sur les hypothèses et les options retenues par la société.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du directoire et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

En application de la loi, nous vous signalons que les informations prévues par les dispositions de l'article L.225-102-1 du Code de commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en leur faveur ne sont pas mentionnées dans le rapport de gestion. En conséquence, nous ne pouvons en attester l'exactitude et la sincérité.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Lyon, le 28 avril 2014

Valence, le 28 avril 2014

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.

CRMD



Philippe Massonnat
Associé



Jean-Jacques Gaudillat
Associé



PRECIA SA

Société Anonyme à Directoire et à Conseil de Surveillance

Au capital de 2 200 000 €

Siège social à VEYRAS - 07000 PRIVAS

R.C.S. AUBENAS B. 386.620.165 (1966 B 16)

Documents comptables annuels

Comptes Sociaux 2013

I BILAN AU 31 DECEMBRE 2013
(En milliers d'euros.)

Actif	31/12/2013			31/12/2012
	Brut	Amortissements Provisions	Net	Net
Actif immobilisé :				
Immobilisations incorporelles				
Brevets	123	123		
Fonds commercial	922	853	69	69
Autres	1 923	1 160	764	365
Sous-total immobilisations incorporelles	2 968	2 136	833	434
Immobilisations corporelles :				
Terrains	257		257	257
Constructions	4 355	2 924	1 431	896
Matériel et outillage	5 620	4 928	692	699
Autres	1 791	1 322	469	488
Immobilisations en cours	55		55	707
Avances et acomptes				
Sous-total immobilisations corporelles	12 078	9 174	2 902	3 047
Immobilisations financières :				
Participations	9 821	1 888	7 932	7 366
Créances rattachées à des participations	685		685	719
Prêts	19		19	11
Autres	175		174	188
Total Immobilisations	25 746	13 198	12 547	11 766
Actif circulant :				
Stocks et en-cours :				
Matières premières	5 489	1 601	3 888	1 784
Encours de production de biens	758		758	3 192
Produits finis	2 153	602	1 551	348
Avances et acomptes versés/commande	274		274	
Marchandises	531		531	787
Sous-total stocks et encours	9 205	2 203	7 001	6 111
Clients et comptes rattachés	17 821	241	17 580	14 453
Autres créances	972		972	1 730
Valeurs mobilières de placement	8 804		8 804	7 399
Disponibilités	1 800		1 800	1 309
Comptes de régularisations actif	20		20	4
Charges constatées d'avance	237		237	304
Total actif circulant	38 859	2 444	36 414	31 310
Total général	64 605	15 642	48 961	43 076

Passif	31/12/2013	31/12/2012
Capitaux propres :		
Capital	2 200	2 200
Prime d'émission	9 260	9 260
Réerves :		
Réserve légale	220	220
Réerves réglementées		
Autres réserves	13 146	11 793
Report à nouveau	(120)	(120)
Résultat de l'exercice	3 515	2 246
Subventions d'investissements		
Provisions réglementées	1 374	1 113
Total capitaux propres	29 595	26 712
Avances conditionnées		
Provisions pour risques et charges :		
Provisions pour risques	675	853
Provisions pour charges	481	482
Total provisions pour risques et charges	1 156	1 335
Dettes :		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 956	3 960
Emprunts et dettes financières divers	3 313	168
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	329	586
Fournisseurs et comptes rattachés	6 468	6 384
Dettes fiscales et sociales	3 685	3 156
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	68	256
Produits constatés d'avance	387	514
Ecart de conversion	4	5
Total dettes	18 210	15 029
Total général	48 961	43 076

II COMPTE DE RESULTAT
(En milliers d'euros.)

	Exercice 2013	Exercice 2012
Produits d'exploitation :		
Ventes de marchandises	1 240	2 866
Production vendue (biens et services)	38 647	39 112
Montant net du chiffre d'affaires	39 887	41 978
Production stockée	(988)	(156)
Production immobilisée		
Autres produits	2 910	2 886
	41 809	44 708
Charges d'exploitation :		
Achat de marchandises et matières	10 741	12 630
Autres achats et charges externes	10 967	12 820
Impôts et taxes	1 000	1 034
Frais de personnel	13 868	13 267
Dotations aux amortissements	898	552
Dotations aux provisions	2 647	3 178
Autres charges	7	6
	40 128	43 487
Résultat d'exploitation	1 680	1 221
Résultat financier	2 350	827
Résultat courant avant impôts	4 030	2 048
Résultat exceptionnel	(411)	(43)
Participation des salariés		0
Impôts sur les bénéfices	(103)	241
Résultat net	3 515	2 246

III PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

Il sera proposé à l'assemblée générale ordinaire de distribuer un dividende de 1.80 € par action, et d'affecter le solde du résultat à la réserve facultative.

IV ANNEXE AUX COMPTES SOCIAUX
(En milliers d'euros)

1 Faits caractéristiques, règles et méthodes comptables

Les comptes de l'exercice sont élaborés et présentés conformément aux principes et méthodes tels que définis par le code de commerce, le décret comptable du 29/11/1983 ainsi que les règlements CRC 2000-06 et 2004-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005.

1.1 Faits caractéristiques de l'exercice

En Janvier 2013, la société a procédé à la création de Precia Molen Australia Pty Ltd, filiale commerciale installée à Sydney (Australie).

1.2 Règles et principes généraux appliqués

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, et
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

1.3 Méthodes d'évaluation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes sont les suivantes :

1.3.1 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition et correspondent :

- à des logiciels ;
- au fonds industriel et commercial (valeur d'apport).

Frais de recherche appliquée et de développement : les dépenses effectuées à ce titre ne sont pas immobilisées et figurent dans les charges d'exploitation.

1.3.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût historique d'acquisition.

1.3.3 Participations, créances rattachées à des participations, valeurs mobilières de placement

- Participations, Créances rattachées à des participations :

les participations et créances rattachées sont inscrites pour leur prix d'acquisition, corrigé éventuellement d'une provision pour dépréciation les ramenant à leur valeur d'usage.

Cette valeur d'usage repose sur une analyse multicritères tenant compte des capitaux propres, de la rentabilité et des perspectives d'avenir de la société.

- Valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

1.3.4 Stocks

Les stocks de matières premières et approvisionnements sont valorisés au coût unitaire moyen pondéré.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits en cours et les produits finis sont valorisés au coût de production, incluant :

- les consommations de matières premières et fournitures,
- les charges directes de main d'œuvre;
- les amortissements des biens concourant à la production, et
- les charges indirectes de production.

Les charges financières sont toujours exclues de la valorisation des stocks.

Les coûts de production sont ajustés afin de tenir compte d'un niveau normal d'activité. A cette fin il est vérifié que la part des charges indirectes affectée aux coûts directs ne varie pas à la hausse de plus de 10 % par rapport à la moyenne des trois derniers exercices.

Une dépréciation automatique des articles en stocks est constituée en fonction de la date du dernier mouvement enregistré :

	Taux de dépréciation
Entré 1 et 2 ans	30 %
Entre 2 et 3 ans	60 %
Entre 3 et 4 ans	90 %
Plus de 4 ans	100 %

En complément, les articles à faible rotation font l'objet d'une dépréciation particulière.

De plus les articles en stocks sont revus par les responsables techniques qui évaluent les dépréciations complémentaires nécessaires au cas par cas.

1.3.5 Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire des créances est inférieure à la valeur comptable ; celle-ci est déterminée en fonction des difficultés de recouvrement estimées d'après les informations connues à la clôture de l'exercice.

Les créances et dettes en monnaies étrangères, hors zone euro, sont valorisées au cours de change constaté à la clôture de l'exercice.

1.3.6 Amortissements et provisions

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire selon les durées d'utilité effectives.

Les durées moyennes d'amortissement sont les suivantes :

	Durée en années
Logiciels	3 à 5
Constructions	30
Agencements et aménagements des constructions	20
Installations techniques	10 à 15
Matériel et outillage industriels	6 à 10
Matériel de transport de tourisme	5
Matériel de transport utilitaire	4
Matériel de bureau et informatique	3 à 5
Mobilier de bureau	5 à 15

Un amortissement dérogatoire est utilisé pour tenir compte des différences de durée et de mode d'amortissement entre les règles comptables et fiscales.

1.3.7 Engagements relatifs aux indemnités de départ à la retraite

Les engagements de retraite sont calculés selon la méthode rétrospective des unités de crédit projetées, pour l'ensemble des salariés présents à la clôture de l'exercice, en fonction d'un départ à la retraite entre 60 et 65 ans (selon la tranche d'âge) et de la probabilité de verser ces droits, compte tenu du taux de rotation du personnel observé et du taux de mortalité.

Le taux d'actualisation utilisé est de 3.50 %.

Les rémunérations servant de base au calcul font l'objet d'une revalorisation annuelle de 2,5 %.

Le montant des droits acquis à la date de clôture est basé sur l'indemnité de départ à la retraite, telle qu'elle est définie par la Convention Collective, augmentée du montant de la contribution patronale (42%).

Des analyses de sensibilité ont été réalisées concernant le taux d'actualisation : si ce taux était augmenté de 0,5 %, l'engagement diminuerait d'environ 5,6 %.

1.4 Comparabilité des comptes annuels

Les comptes de l'exercice sont établis selon les mêmes règles que celles appliquées lors de l'exercice précédent.

2 Etat de l'actif immobilisé

Les mouvements ayant affecté les postes d'actif immobilisé se résument ainsi :

	Valeurs brutes au début de l'exercice	Augmentations	Diminution	Valeurs brutes à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial	922	-	30	952
Autres immobilisations incorpo	1 378	759	90	2 046
Sous total	2 330	759	120	2 998
Immobilisations corporelles	11 811	1 062	851	12 022
Immobilisations en cours	707	55	707	55
Avances et acomptes	-	-	-	-
Sous total	12 518	1 117	1 558	12 077
Total incorporel et corporel	14 848	1 876	1 679	15 045
Immobilisations financières				
Participations	10 705	201	400	10 506
Créances rattachées	1 010	63	1 023	50
Autres immobilisations financières	142	11	10	143
Sous total	11 858	275	1 433	10 700
Total général	26 706	2 151	3 112	25 745

Les sorties d'immobilisations corporelles correspondent à des mises au rebut.

3 Etat des amortissements

Les mouvements ayant affecté les postes d'amortissement de l'actif immobilisé se résument ainsi :

	Valeurs des amortissements au début de l'exercice	Augmentations	Diminution	Valeurs des amortissements à la fin de l'exercice
Immobilisation Incorp.				
Fonds commercial	883	-	30	853
Autres immobilisations incorporelles	1 013	361	90	1 284
Sous total	1 896	361	120	2 137
Immobilisations corporelles	9 471	536	832	9 175
Total Général	11 367	897	952	11 312

4 Etat des échéances des créances et dettes

Les tableaux ci-après résument l'état des échéances des créances et des dettes existantes à la clôture de l'exercice. Il fait ressortir la ventilation entre la partie exigible à un an au plus et la partie exigible à plus d'un an.

Libellés des postes de créances	Montant à la fin de l'exercice	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an
Actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations	685	-	685
Prêts	19	-	19
Autres immobilisations financières	175	-	175
Sous total	879	-	879
Actif circulant :			
Clients douteux et litigieux	283	-	283
Autres créances clients	17 539	17 539	-
Personnel et comptes rattachés	1	1	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux.			
Etat – impôts sur les sociétés	290	290	-
Etat – taxe sur la valeur ajoutée	381	381	-
Etat – divers	225	225	-
Groupe et associés	-	-	-
Débiteurs et divers	57	57	-
Charges constatées d'avance	237	237	-
Sous total	19 013	18 730	283
Total général	19 892	18 730	1 162

Libellés des postes de dettes	montant à la fin de l'exercice	dont à un an au plus	dont à plus d'un an et à cinq ans au plus	dont à plus de cinq ans
Emprunts et dettes à 1 an à l'origine	10	10	-	-
Emprunts à plus de 1 an à l'origine (1).	3 946	1 527	2 419	-
Emprunts et dettes financières divers	56	-	56	-
Fournisseurs et comptes rattachés	6 469	6 469	-	-
Personnel et comptes rattachés	1 483	1 483	-	-
Sécurité sociale et organismes sociaux..	1 394	1 394	-	-
Etat – impôts sur les sociétés...	-	-	-	-
Etat – taxe sur la valeur ajoutée	440	440	-	-
Etat – autres impôts, taxes et assimilés	367	367	-	-
Dettes sur immobilisations et rattachées	-	-	-	-
Groupe et associés.	3 258	3 258	-	-
Autres dettes...	397	397	-	-
Produits constatés d'avance.	387	387	-	-
Total général...	18 207	15 732	2 475	-

- (1) dont 98% à taux fixes. L'emprunt à taux variable n'est pas couvert.
- Emprunts souscrits dans l'exercice 1 523
- Emprunts remboursés dans l'exercice 1 410

5 Valeurs mobilières de placement

Le poste se ventile ainsi :

	2013	2012
Titres PRECIA :		
- 2013: Détention de 15 039 actions, soit 2,62 % du capital	304	
- 2012: Détention de 15 039 actions, soit 2,62 % du capital		304
moins : provision pour dépréciation	-	-
Net	304	304
OPCVM (1)	-	207
Compte à terme	-	-
Dépôts à terme	8 500	6 887
Total	8 804	7 095
Total général	8 804	7 399

- (1) il s'agit de sicav monétaires à rendement régulier.

6 Etat des provisions

Les mouvements ayant affecté les postes de provisions concernent :

- les provisions pour risques et charges ;
- les provisions pour dépréciation.

Ces provisions sont résumées dans le tableau ci-dessous, dans lequel figurent également les contreparties sur le compte de résultat au titre des dotations et des reprises de l'exercice, avec incidence sur :

- le résultat d'exploitation,
- le résultat financier,
- le résultat exceptionnel.

	Montants au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées :				
- amortissements dérogatoires	1 113	653	392	1 374
Sous total	1 113	653	392	1 374
Provisions pour risques et charges :				
- provisions pour litiges commerciaux	444	124	367	201
- provisions pour retraite	482	36	74	444
- provisions pour risques filiales	-	-	-	-
- autres provisions pour risques et charges	410	321	220	511
Sous total	1 336	481	661	1 156
Provisions pour dépréciation :				
- sur titres de participations	2 654	-	766	1 888
- sur créances rattachées à des participations	921	-	921	0
- sur stocks et en cours	2 315	2 203	2 315	2 203
- sur comptes clients	256	20	35	241
- autres provisions pour dépréciation				
Sous total	6 146	2 223	4 037	4 332
Total général	8 594	3 357	5 090	6 862
Dont dotations et reprises :				
Exploitation		2 647	2 727	
Financières		20	1 690	
Exceptionnelles		689	672	

La société est exposée dans le cadre normal de son activité à des litiges commerciaux.

Les provisions pour litiges sont déterminées au cas par cas à la clôture de l'exercice, et leurs montants représentent la meilleure estimation du risque financier encouru, pondérée par le facteur de survenance le plus probable. S'agissant d'affaires en cours, la société estime qu'il lui serait préjudiciable de détailler davantage l'information.

La charge future pour départs à la retraite a été en partie externalisée avec un contrat d'assurance spécifique ; la juste valeur du fonds au 31/12/2013 est de 951 K€, le montant de l'engagement résiduel après prise en compte de la couverture est de 444 K€.

Les autres provisions concernent des litiges sociaux et des écarts de change.

7 Eléments relevant de plusieurs postes du bilan

7.1 Montants relatifs aux entreprises liées (participations supérieures à 50 %)

Participations	9 319
Créances liées aux participations	685
Créances clients et comptes rattachés	3 039
Autres créances	3
Emprunts et dettes financières divers	3 145
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 821
Autres dettes	-
Autres produits financiers	8
Charges financières	9

7.2 Fonds commercial

Les valeurs de fonds de commerce, qui sont comptabilisées, se ventilent ainsi :

- un fonds de commerce d'une valeur brute de 639 K€, résultat des apports effectués en 1985.

Il a fait l'objet d'un amortissement depuis l'exercice clos le 31 décembre 1990 et est totalement amorti.

- un fonds de commerce de 0,15 Euro provenant de la fusion avec la société PIC amorti en totalité.
- un fonds de commerce de 183 K€ provenant de la fusion avec la société ERIS amorti en totalité.
- un fonds de commerce de 30 K€ provenant de la fusion avec la société YERNAUX amorti en totalité.
- un fonds de commerce de 100 K€ provenant du rachat de la société WEILLER en 2006.

7.3 Produits à recevoir

Le montant des produits à recevoir inclus dans les postes du bilan se ventile ainsi :

Créances rattachées à des participations	
Créances clients et comptes rattachés	1 734
Autres créances	282
Disponibilités	203
Total	2 219

7.4 Charges à payer

Le montant des charges à payer inclus dans les postes du bilan se ventile ainsi :

Emprunts auprès des établissements de crédit	7
Emprunts et dettes financières divers	38
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 952
Dettes fiscales et sociales (dont participation 0)	2 373
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	6
Total	4 338

7.5 Charges et produits constatés d'avance

Influant sur le :	Charges	Produits
Résultat d'exploitation	237	387
Résultat financier	-	-
Résultat exceptionnel	-	-
Total	237	387

7.6 Composition du capital social

	Nbre d'actions	Valeur
Actions composant le capital au début de l'exercice	573 304	2 200
Actions composant le capital social en fin d'exercice	573 304	2 200
Actions à droit de vote double (actions au nominatif détenues depuis plus de 4 ans)	274 290	

Le poste Primes se ventile ainsi :

Prime d'émission	2 865
Prime d'apport	766
Primes de fusion	5 629
Total	9 260

7.7 Tableau de variation des capitaux propres

	31/12/2012	augmentations	diminutions	31/12/2013
Capital	2 200			2 200
Primes d'émission ou de fusion	9 260			9 260
Réserve légale	220			220
Autres réserves	11 793	1 354		13 146
Report à nouveau	(120)			(120)
Résultat de l'exercice	2 246	3 515	(2 246)	3 515
Provisions réglementées	1 113	652	(392)	1 374
Total	26 712	5 521	(2 638)	29 596

8 Éléments relevant du compte de résultat

8.1 Ventilation du chiffre d'affaires

Ventes France	33 611
Ventes export Union Européenne	2 865
Ventes export hors Union Européenne	3 411

8.2 Ventilation des transferts de charges

Le montant des transferts de charges inclus dans les postes du compte de résultat se ventile ainsi :

Remboursements sociaux	12
Autres	2
Remboursements frais de formation	159

8.3 Analyse du résultat financier

Charges financières	Montant
Intérêts et charges assimilées	1 029
Différences négatives de change	23
Dot provisions pour risques et charges	20
Diverses charges financières	-
Total	1 072

Produits financiers	Montant
Dividendes	1 503
Intérêts et produits assimilés	7
Différences positives de change	24
Produits nets sur cessions de VMP	198
Reprises provisions dépréciation titres de part.	1 690
Reprises sur provisions	-
Total	3 422

8.4 Analyse du résultat exceptionnel

Charges exceptionnelles	Montant
Dotations aux amortissements dérogatoires	652
VNC immobilisations corporelles cédées	18
VNC immobilisations financières cédées	400
Dotations aux provisions pour risques et charges	37
Autres opérations	-
Total	1 107

Produits exceptionnels	Montant
Reprise sur amortissements dérogatoires	392
Reprises de provisions pour risques et charges	280
Boni s/Rachat d'Actions Propres	4
Produits de cessions d'immobilisations corporelles	21
Autres opérations	-
Total	696

8.5 Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

Résultat courant		4 030
Résultat exceptionnel		(411)
Résultat comptable avant IS et participation		3 619
Résultat fiscal		1 296
Impôt normal	33,33 %	432
Crédit impôt recherche		(370)
Contribution dividendes		27
Contribution sociale	3,30%	14
Impôt société		103

8.6 Incidence de l'intégration fiscale

PRECIA S.A. a la qualité de société tête de groupe dans le cadre de l'intégration fiscale avec la société Precia Molen Service SAS.

Modalités de répartition de l'impôt société assis sur le résultat d'ensemble du Groupe : les charges d'impôt sont supportées par les sociétés intégrées comme en l'absence d'intégration fiscale. Les économies d'impôt réalisées par le Groupe sont conservées chez la société mère. Il n'y a pas d'économie d'impôt réalisée sur l'exercice.

8.7 Vérification de comptabilité

Au cours de l'année 2013, l'administration fiscale française a entamé une vérification de la comptabilité de Precia SA pour la période 2010-2012. Les risques avérés à la date de clôture et la date d'arrêté des comptes sont mineurs et ont fait l'objet d'une provision. Cependant, un ensemble de sujet sont toujours en cours de contrôle (crédit d'impôt recherche, stocks, etc...), il est attendu que la vérification prenne fin au cours de l'exercice 2014.

9 Engagements financiers

Engagements donnés	Montant
Effets escomptés non échus	-
Avals et cautions de clients	407
Avals et cautions de Precia Molen Maroc	600
Engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite (1)	-
Autres engagements donnés	-
Total	1 007

(1) Les engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite sont comptabilisés à la clôture de l'exercice en provisions pour risques et charges et couvrent la totalité du personnel

Engagement reçus	Montant
Néant	

10 Dettes garanties par des sûretés réelles

	Montant garanti	Capital restant dû
Emprunts et dettes établissements de crédit (1)	741	132
Emprunts et dettes établissements de crédit (2)	500	33

- (1) Nantissement fonds de commerce
- (2) Actions (21 430 actions PMS)

11 Incidence des évaluations fiscales dérogatoires

	Montant
Résultat net de l'exercice.	3 515
Impôts sur les bénéfices.	(103)
Résultat avant impôt...	3 412
Variations des provisions réglementées en plus...	652
Variations des provisions réglementées en moins...	392
Autres évaluations dérogatoires (+ ou -)....	-
Résultat hors évaluations fiscales dérogatoires (avant impôts)...	3 672

12 Accroissements et allègements de la dette future d'impôts

Nature des différences temporaires	Montant
Accroissements	
Provisions réglementées	1 374
Autres : charges différées.	-
Total..	1 374
Accroissement de la dette future d'impôts	449
Allègements	
Provisions non déductibles l'année de comptabilisation	2 121
Provisions pour retraite	444
Charges non déductibles temporairement.	
a) taxes organic..	64
b) provisions pour participation salariés	-
Frais acquisition titres	1
Provisions pour risques et charges	-
Total	2 630
Allègement de la dette future d'impôts	877

13 Rémunérations des dirigeants

Rémunérations allouées aux membres du Directoire, aux membres du Conseil de Surveillance et aux organes d'administration : 38 K€

Aucun jeton de présence n'a été alloué sur l'exercice.

14 Honoraires des commissaires aux comptes

KPMG	50 K€
CRMD	17 K€

15 Effectif moyen

	2013	2012
Cadres.	81	77
Employés, Techniciens, Agents de Maîtrise.	118	118
Ouvriers..	51	50
Total	249	245

16 Droit individuel à la formation (DIF)

	2013	2012
Volume d'heures de formation cumulé correspondant aux droits acquis	24 543	24 376
Volume d'heures de formation réalisées	1 179	231

17 Transactions avec les parties liées

Les filiales de PRECIA SA à l'étranger ont pour vocation la commercialisation des produits du groupe. Les transactions relatives sont effectuées à des conditions normales de marché, toutes les filiales bénéficiant des tarifs de produits du groupe. PRECIA SA prend cependant en considération les contraintes des marchés locaux, comme en Inde ou au Maroc,

pour faciliter la pénétration de ses produits sur ces marchés, sans que les conditions accordées aient un caractère significatif.

PRECIA SA a ainsi consenti des délais de règlements plus longs à PRECIA MOLEN MAROC.

Les montants des transactions avec les entreprises liées sont indiqués à la note 7.1

Le Chiffre d'affaires réalisé par PRECIA SA avec ses filiales en 2013 est de 9 790 KE.

18 Tableau des filiales et participations

(en milliers d'euros)

Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau avant affectation des résultats	Quote-part de capital détenue (en %)	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis		Cautions et avals donnés	Chiffre d'affaires HT dernier exercice	Bénéfice ou perte (-) dernier exercice	Dividendes Encaissés
				Brute	Nette	Brute	nette				
A) Renseignements détaillés sur filiales et participations											
1- Filiales (+50 %)											
PMS	3 200	8 765	99,99%	3 251	3 251				36 736	2 527	664
Molen NL	1 800	1 658	100%	2 803	1 636				9 743	365	423
Precia Polska	238	318	100%	30	30				1 296	21	
Precia CZ	35	(25)	100%	44	4				152	(25)	
Precia Molen UK	529	438	100%	723	509	70	70		3 956	(2)	
Molen Belgium	285	710	100%	437	437				5 417	130	300
Precia Molen Maroc	91	475	60%	55	55	154	154	600	1 977	96	
Precia Molen India	806	710	75%	1 425	1 425				3 388	436	116
Precia Molen Scandinavia	110	(341)	90%	243	23	341	341		624	(97)	
Precia Molen Ro	10	(8)	100%	10	10	10	10		74	6	
PM Bresil	192	(2)	100 %	200	200				108	(313)	
PM Australie	1	(1)	100%	1	1				42	5	
2-Participations (de 10 à 50 %)											
Precia Molen Ireland	1	404	40%	500	300				1 972	63	
BACSA	139	211	19%	98	51				1 390	6	
B) Renseignements globaux sur autres filiales et participation : NEANT											